Chromatius of Aquileia

The purple which describes the Lamb indicates royal blood and sovereignty. Christ is both Lamb and Shepherd. The movement of the entire passage, however, serves rather to show him Shepherd and King by a twin title, by his divine birth and by his human birth. The Incarnate God is ruler of all in virtue of the hypostatic union, for in his person he was King before his Incarnation. The Christian people share in Christ insofar as he is the Lamb who sacrificed himself, and, therefore, he is rightly qualified as purple Lamb; the faithful in their turn are rightly called lambs. Among Christ's lambs, Mary stands out by her immaculate integrity and purity. Again in this passage, Chromatius insists upon the virgin motherhood of Mary; twice he mentions it. He says that Mary brought Christ forth "*contra naturam*" and that he proceeded "*de ipso utero virginali*."

The presentation of the Church as Christ's tunic has already been considered. Chromatius further elaborates the figure by adding the color of the tunic, purple; in this way he proclaims that the Church shares in the royalty of Christ. The transformation of purple when dissolved represents the transformation of the soul by grace and baptism, wherein the Christian puts on the spiritual purple of the Trinity.¹ This play of images—the royal purple of Christ's Passion, the royal bath and purple of the Christian people—depends on the tunic and the purple of the Incarnation where the Word donned a living human body.

lectione lectum est quod Abel de partu ovium suarum obtulerit munus Dominus Deo. Sancti patriarchae et prophetae, merito innocentiae, oves vel arietes nuncupantur. De ipsis scriptum legimus: Induti sunt arietes ovium et convalles abundabunt frumento. Et iterum: Nos autem populus tuus, et oves gregis tui. De hoc ergo grege sanctorum immaculata illa et intacta ovis processit, id est sancta Maria, quae nobis contra naturam purpureum illum agnum, id est regem Christum generavit. Recte autem purpureus agnus Christus Dominus intellegitur, quia rex non factus sed natus est. Omnis rex non statim nascitur; sed postquam natus fuerit, rex efficitur, aut ipse indumentum suscipit regni purpureum, aut regiam dignitatem. Dominus autem et Salvator noster de ipso utero virginali cum regia auctoritate processit, quia rex erat iam antequam ex virgine nasceretur. De Deo enim pater rex et Dei filius natus extiterat. Audi hoc ipsum Dominum in evangelio declarantem. Cum enim interrogaret eum Pilatus: Tu es rex? Respondens ait: ad hoc natus sum, et ad hoc veni in hunc mundum."